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PRUFZEUGNIS
PZ-Hoch -210927

zum Nachweis des Brandverhaltens nach DIN 4102, Teil 1

ENDOTHERM GmbH
Science Park ll
Universitätsgelände
D-66123 Saarbrücken

Feuerschutzmittel (Dämmschichtbildner)

,,EUCAM-Holz" ohne Decklack &
,,EUCAM-Holz" mit klarem Decklack
durch den Antragsteller
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Prüfung auf Entflammbarkeit zur Einreihung in die Baustoffklasse Bl
"schwerentflammbar" nach DIN 4102, Teil 1

Geltunosdauer des
Prüfzerignisses 31'O7 '2026

Ergebnis Nachfolgende genannte Werkstoffe, die mit dem oben genannten
Produkt beschichtet werden, erfüllen die Anforderungen der
Baustoffklasse Bl für schwerentflammbare Baustoffe nach

i-'ll1*1ifth:,'*":;iaxu,*""n;r.:,['ir,.,;'iJ,r,''
Verwendung im Trockenbereich (Leistungseigenschaften nach
DIN EN 31 2: P1, P2, P4,und P6) mit einer
Dicke 2't2 mm und einer Rohdichte 2 510 kg/m3, auch mit
Furnier, falls ein duroplastischer Leim verwendet worden ist.
Sperrholz zur Venrendung im Trockenbereich
(Leistungseigenschaften -l N oder NS nach- DIN EN G36) mit
einer Dicke >12 mm, Rohdichte 2 510 kg/m3

Bei Kombination von Feuerschutsmittel und Decklack beträgt die
Nassautragsmenge des Feuerschutsmittels mindestens 450 g/m,,
die des Decklackes 50 g/m,.
Bei Nassauftragsmengen des Feuerschutzmittels 2 S50 g/m" ist kein
Decklack notwendig.

Das Prüfueugnis umfasst 5 Seiten und 5 Anlagen.

Hinweis: Falls der o.g. Baustoff nicht als Bauprodukt gemäß MBO s 2, Abs. 9, Ziffer1, verwendet wird, ist ein
allgemeines bauaufsichtliches Prüfzeugnis nicht erforderlich.
Dieses Prüfzeugnis gilt nicht, wenn der geprüfte Baustoff als Bauprodukt im Sinne der Landesbauordnungen
verwendet wird (MBO § 17, Abs. 3).
Dieses Prüizeugnis ersetzt nicht einen gegebenenfalls notwendigen baurechtlichen / bauaufsichtlichen
Verwendbarkeitsnachweis nach Landesbauordnung. Dieser ist zu führen durch:- eine allgemeine bauaufsichtliche Zulassung oder durch

- ein allgemeines bauaufsichtliches Prüfzeugnis oder durch
- eine Zustimmung im Einzelfall

lm bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Prüfzeugnis als Grundlage dienen
- bei geregelten Bauprodukten für die vorgeschriebenen übereinstimmungsnachweise
- bei nicht geregelten Bauprodukten für die erforderlichen VeMendbarkeitsnachweise.

Das Prüfzeugnis darf ohne vorherige Zustimmung der Prüfstelle nur innerhalb des Geltungszeitraumes und
nur nach Form und lnhalt unverändert veröffentlicht oder vervielfältigt werden.

DAKKSMrtglied der eqd|lf
notilied body nö1. 1508

Ourch die DAkkS nach OIN EN ISOnEC 17025 akk.editiertes Prüflaboratorium
Die Akkreditierung gilt ftr die in der Urkunde aufgeführten Prüfverfahren
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1. Beschreibunq des Versuchsmaterials im Anlieferunqszustand

PN33548: {Eimer,,EUCAM-HOLZ" Feuerschutzmittel(Dämmschichtbildner)
Herstelldatum : 1 9.04.2021

PN 33547: 1 Dose ,,EUCAM-Klarlack" klarer Decklack
-keine Angabe zur Charge bzw. Herstelldatum-

Weitere Angaben zur Zusammensetzung des geprüften Baustoffes liegen der Prüfstelle nicht
vor. Muster sind hinterlegt.

und Vorbehandlun der Pro
Das Brandschutzmittel EUCAM-Holz wurde vom Prüfinstitut Hoch mittels Farbrolle auf
normalentfl ammbare Spanplatten aufgetragen.

Feuerschutzmittel ,,EUCAM-HOLZ' mit Nassauftragsmenge 550 g/m'? allseitig auf
Spanplatte.

2

. Feuerschutzmittel ,EUCAM-HOLZ" mit Nassauftragsmenge 45O gtm2 allseitig auf
Spanplatte.

. Decklack ,EUCAM-Klarlack" mit Nassauftragsmenge 50 gim2 einseitig auf Spanplatte

Die Proben wurden in einem Klima 23150 bis zur Gewichtskonstanz gelagert.

Probenanordnunq -freihängend-

#4640. ,,EUCAM-HOLZ" mit klarem Decklack

3

4

*t4639:
#4693:
#4694.
Prüfdatum

,,EUCAM.HOLZ'
"EUCAM.HOLZ',,EUCAM.HOLZ'

auf Spanplatte

auf Spanplatte
auf Spanplatte
auf Spanplatte

KW 26 und KV{ 28 in 2021
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5. Versuchserqebnisse Die Prüfung erfolgte gemäß DIN 4102 (Mai 1998)

9e'aZ
N

Messwe(-Art Messwert f ür Probekörper
,9

.Eo

Versuchs-Nr #4640 #4639 #4694

Beflam-

mung

mit

Decklack
ohne Decklack

1

Nr. Probenanordnuno
gem. DIN 4102/T15, Tab. 1 1 1 1 1

2

3

lvaximale Flammenhöhe über
Probenunterkante
Zeitpunkt 1)

70

9:30
60

0:16

60

0:29
60

0:22
cm

min:s

4

Durchsch / Durchbrennen
Zeitpunkl 1)

m tn:s

Ä

6

Feststellunoen a. d. Probenrückseite
Flammen/Glimmen
Zeitpunktl)
Verfärbungen
Zeitpunkt 1)

; ; ; mtn:s

min:s

7

8
o

Brenne Abtropfen
Beginn t)

Umfano
vereinzelt abtropfendes Probenmaterial 2)

stetig abtropfendes Probenmaterial 2)

§;n
a{tsunu 

Nr,§

r

min:s

1 0

1

2

Brennend abfallende Probenteile
Beginn 1)

Umfano

vereinzelt abfallende Probenteile 2)

stetig abfallende Probenteile z)

lV,,
?1

",§
,e3'.t

mtn:s

13

Dauer des auf dem
Siebboden (max.) mtn:s

14

Beeinträchtiounq der Brennerflamme

durch a des Material
Zeitpunkt 1)

mtn:s

15

16

Vozertioes Versuchsende
Ende des Brandgeschehens an
den Proben 1)

Zeitpunkt d. ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs 1)

mtn:s

mrn:s

17

18
'19

20
ZI

Nachbrennen nach Veßuchsende
Dauerl)
Anzahl der Proben

Probenvorderseite 2)

Probennickseite 2)

Flammenlänge

! : ! m tn:s

cm

22

23

Nacholimmen
oauerr)
Anzahl der Proben

Orl des Auftretens

Versuchsende

;
mtn:s

#4693

mit / ohne

1

1

\zr,
./\
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o..'6 Z.
N

l/esswert-Art Messwert für Probekörper c
.9

Eö
Versuchs-Nr. #4640 #4639 #4693 #4694

Beffam-
mung

mit

Decklack
ohne Decklack

Fc

24

25

26

Untere Probenhälfte 2)

Obere Probenhälfte zt

Probenvorderseite 2)

Probenrückseite 2)

D'

I
:
-c

28 Rauchdichte < 400 o/o * mtn 12 5
\

1 2 7

C

mrn

29

30

> 400 o/o * mina)

Diagramm in Anlage Nr. ;

-i:__

;

Yo'
min

31 Restlänqen: Einzelwerte3) Probe 1

Probe 2

Probe 3

Probe 4

6/51

3/45

9/49
7t45

4t41

7t48
9/51

4t48

8/54

10/56

7156

3149

6/43

9157

11t55
6/49

cm

cm

cm
cm

6/48 6147 7t54 8/51 cm

)a Foto des Probekörpeß in Anlaqe Nr 1 2 3 4

34

Rauchqastemperatur
Maximum des Mittelwertes 143 132 127 132 .C

35

36

Zeitpunktr)
Diagramm in der Anlage Nr

09:54
1

10:00

2

10:00
I

10:00

4

min:s

Bemerkunoen: keine

1) Zeitangaben ab Versuchsbeginn
2) Zulreffendes angekreuzt

3) Bei Feue6chutzmitteln Angaben von Schaumschicht/Trägerplatte getrennt.
4) sehr starke Rauchentwicklung

/ ohne

;

Mittelwert Einzelversuch 3)
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6. Erläuterunoen zur Versuchsdu rchführunq
-keine-

Zusammenfassuno der E7 rqebnisse und erqänzende Feststellun zum Brandverhalten

9e'd z.
N

[/esswert-Art Messwert für Probekörper
c
.e
c
o)
E
i5

Versuchs-Nr #4640 #4694

Beflam-

mung
mit

Decklack
ohne Decklack

1 Mittlere Restlänge x1) 6t48 6147 7t54 cm
2 Max. mittlere Rauchgastemperatur 132 127 132
3 Rauchdichte 5 12 o/om in

4 Bemerkungen: -keine-

8

X1) 1 . Wert: Restlänge Dämmschichtbildner 2. Wert: Restlänge Trägerplatte

Nach DIN 4102Teil1 müssen schwerentflammbare Baustoffe auch die Anforderungen der
Baustoffklasse 82 erfüllen.

Gemäß zusätzlicher Prüfungen im Brennkasten ist dies der Fall (siehe Anlage 5).

Besondere Hinweise
Die genannten Ergebnisse gelten nur für den in Abschnift 1 beschriebenen Baustoff. lm
Verbund mit zusätzlichen Materialien (Beschichtung, Untergrund) kann sich das
Brandverhalten ändern.
Dieses Prüfzeugnis gilt nicht als Nachweis des Brandverhaltens nach Bewitterung im Freien
Dieses Prüfungszeugnis gilt nicht, wenn der geprüfte Baustoff als Bauprodukt im Sinne der
Landesbauordnungen veruendet wird (MBO § 17, Abs. 3).

Das Prüfzeugnis ist kein Ersatz für eine bauaufsichtliche Zulassung oder ein allgemeines
bauaufsichtliches Prüfzeugnis. Es wird unbeschadet eventueller Rechte Dritter erteilt.
lm bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Prüfungszeugnis als Grundlage dienen
- bei geregelten BauproduKen für die vorgeschriebenen übereinstimmungsnachweise
- bei nicht geregelten Bauprodukten für die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise.
Die Erläuterungen in DIN 4102-1 , Anhang D, insbesondere zur Fremdübemachung, sind
besonders zu beachten.

Geltunqsdauer
Dieses Prüfzeugnis gilt bis zum auf der Seite 'l genannten Zeitpunkt, falls sich die
Prüfvorschriften und Beurteilungsgrundlagen, dem Stand der Technik folgend, nicht vorzeitig
ändern.

9

NCHUNGs
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(Dipl.-lng.(F
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ladungsn

6

eH) Jürgen Hammer)

v

p -lng.(FH) Andreas Hoch)

Fladungen, den 21 .07 .2021

Sachbearbeiter: Leiter der Prüfstelle:

[rl

mit / ohne Decklack

#4693

8/51

12 7

143

#4639
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Brandschachtprüfung #4640

RestlängeDämmschichtbildnermitDecklack RestlängeSpanplatte

JMessdaten

#4640, PN33547: "Eucam Holz mlt Eucam Kladack" auf 82
max. Rauchtemperatur: 1 43'C, Rauch-lntegral: 1 2olomin

1 . Restlänge: 6 cm, 2. Restlänge: 47,5 cm
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Brandschachtprüfung #4639

Restlänge Dämmschichtbildner Restlänge Spanplatte

7&-
Messdaten

#4639, PN33548: ENDOTHERIyI, "Eucam-Holz" auf 82 Spa
max. Rauchtemperatur: 132"C, Rauch-lntegral: 57omin

1. Restlänge: 6 cm, 2. Restlänge: 47 cm
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Versuchsdauer 10 min
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Brandschachtprüfung #4693

Restlänge Dä m msch ichtbildner Restlänge Spanplatte

Messdaten

#4693, PN33548: ENDOTHERM, "Eucam-Holz" auf B2-Spanplafte
max. Rauchtempe ,alur : 1 27" C, Rauch-l ntegral: 1 2olomin

1. Restlänge: 7 cm. 2. Restlänge: 53,75cm :
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Versuchsdauer 10 min
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Brandschachtprüfung #4694

Restlänge Dämmschichtbildner Restlänge Spanplatte

Messdaten

#4694, PN33548: ENDOTHERM, "Eucam-Holz", auf 82
max. Rauchtemperatur: 132'C, Rauch-lntegral: 7olomin

1 . Restlänge: 8 cm, 2. Restlänge: 51 cm
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Versuchsdauer 10 min
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2

Prüfung auf Normalentflammbarkeit
Einreihung in die Baustoffklasse 82 nach DIN 4102

1. Beschreibunq des Versuchsmate rials im Anlieferunoszustand s. Seite 2

Herstelluno und Vorbehandluno der Proben

Aus dem Malerial wurden Proben für den Kanten- und
Die Proben wurden in einem Klima 23150 bis zur Gewi

3- Probenanordnun o

- freihängend
- Beflammung der Kante und der Fläche

Prüfdatum KW 29in2021

Flächentest herau€eschnitten.
chtskonstanz gelagert.

4.

5. Versuchseroebnisse

EUCAM-HOLZ;
mit Decklack

Kantenbeflammung E
ö

Proben Nr. 1 2 J 4 5 6 1 2 3 4 b

Entzündungl) 2 2 2 2 2 1 1

Erreichen d. Messmarkel)z) s

max. Flammenhöhe 4 4 4 4 4 3 3 cm

Zeitpunkt b 6 b 6 4 4

Selbstverlöschen der Flammenr) 15 15 15 IJ t3 t3 15 S

Ende des Glimmensl) 15 15 15 15 15 t3 S

Flammen wurden gelöscht nachl) S

Ra uc he ntwic klu n g (visuell) genng genng
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s1) S

Oas Material ist ausgebrannuzerstört bis max. B 3 cm H 3 cm.

EUCAM-HOLZ:
ohne Decklack

Flächenbeflammung E
ö

Proben Nr. 1 2 3 4 q
1 2 3 4 ( b

I 1 2 2 S

Erreichen d. Messmarker)2)

max. Flammenhöhe 2 2 4 4 cm

Zeitpunkt 3 5

Selbstverlöschen der Flammenl) 15 1F 1E S

Ende des Glimmensl) 15 t3 15 15 S

Flammen wurden gelöscht nachl) S

Rauc he ntwic klu ng (visuell) gering genng
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s1) S

Das Material ist ausqebrannuzerstört bis max. B 3 cm H 3 cm.

')zeitangaben ab Versuchsbeginn
2) innerhalb 20 Sekunden

J- kein Aufrreten des Ereignisses

- keine Angabe

6. Bemerkunqen und Erläuterun en zur Versuchsd urchführuno -keine-

7. Beurteilunq bezüqlich brennenden Abtropfens/Abfallens
Das geprüfte Produkt zeigt kein brennendes Abtropfen / Abfallen

"4, A

b

tf,

Entzündungr)

o

1t

Kantenbeflammung


